民乐县洪水镇卫生院
2023年预算执行情况的自评报告
民乐县财政局：

根据民乐县财政局《关于批复2023年部门预算的通知》民财字【2023】6号文件精神，依据县十九届人大二次会议批准的2023年民乐县财政预算草案，现就本单位2023年预算执行情况报告如下：
一、基本情况
（一）部门主要职能职责
以公共卫生服务为主，综合提供预防、保健和基本医疗等职能，向辖区居民提供基本医疗服务和公共卫生服务。

1.提供公共卫生服务

（1）承担本辖区农村居民健康档案规范建档指导、管理及服务。

（2）普及卫生保健常识，在重点人群和重点场所开展健康教育，帮助居民形成有利于维护和增进健康的行为方式；指导开展爱国卫生工作。

（3）提供并组织实施本辖区预防接种服务，落实国家免疫规划。

（4）及时发现、登记并报告本辖区内发现的传染病病例和疑似病例，参与现场疫情处理。

（5）开展新生儿访视及儿童保健系统管理，进行体格检查和生长发育监测及评价，开展健康指导。

（6）开展孕产妇保健系统管理和产后访视，进行一般体格检查及孕期营养、心理等健康指导。

（7）对本辖区65岁及以上老年人进行登记管理，进行健康危险因素调查和一般体格检查，开展健康导。

（8）对高血压、糖尿病等慢性病高危人群进行指导，对确诊高血压、糖尿病等慢性病病例进行登记管理、定期随访和健康指导。

（9）对本乡镇重性精神疾病患者进行登记管理、治疗随访和康复指导。

（10）负责本乡镇内突发公共卫生事件的报告并协助处理。

（11）做好卫生行政部门规定的其他公共卫生服务。

2.提供基本医疗服务

（1）使用农村适宜医疗技术和中医药技术，正确处理常见病、多发病，对疑难重症进行恰当地处理并转诊。承担乡村现场应急救护、转诊服务和康复服务。

（2）健全消毒、隔离制度，遵守无菌操作规程，加强医疗质量管理。做好医疗废物处理和污水、污物无害化处理。  

（3）执行国家基本药物制度药品集中采购、零差率销售等政策，为实施一体化管理的村卫生室统一代购药品。

（4）提供政府卫生行政部门批准的其他适宜的医疗服

3.承担公共卫生管理
（1）对本乡镇内传染病防治、学校卫生、食品卫生、饮水卫生、职业卫生，以及村级预防保健工作进行指导、培训、考核与监督。

（2）严格执行医保政策规定，履行定点医疗机构职责，做好有关的政策宣传、监督及服务工作。

（3）深入推进镇村卫生服务一体化管理，对村卫生室实行以行政、人员、业务、药品、财产为基本内容的“五统一”规范管理；负责村卫生室的技术指导和乡村医生培训等工作。  

4.卫生行政管理
（1）在县委县政府和县卫健局的领导下，协助制定和实施社区的初级卫生规划。

（2）配合有关部门动员组织群众开展爱国卫生活动，逐步改善本镇卫生状况。

（3）贯彻执行国家各种卫生法规，对本镇辖区内有关行业实行监督理。

（4）负责本乡镇内村级医疗机构的管理和培训工作。    

（二）机构设置

    洪水镇卫生院始建于1950年，地处民乐县西大街， 是一所集医疗、预防、保健、健康教育为一体的综合性一级甲等卫生院，是隶属于民乐县卫生健康局管理的事业单位，2015年1月经县政府常务会议通过，将原县妇幼保健院业务综合楼（县西大街）整体购买，于2015年12月搬迁使用，其建筑面积2187.5平方米。 该院实际编制23人、实际人员24人。辖区人口35504人，有28个村卫生室。

二、绩效自评工作组织开展情况
一是高度重视，明确职责。我单位及时召开2023年整体支出绩效自评工作布置会议，由分管财务领导主持，各科室负责人参加，重点强调预算绩效管理工作的重要性和必要性，明确绩效自评工作的责任科室、经办人员，确保自评工作有序、有效开展。

二是全面实施，有序开展。本单位无内设机构，预算总金额1331.42万元，实际执行数1334.42万元，预算资金全部执行完毕，项目内容涉及涉及人员工资、社会保障、基本公共卫生服务等方面。根据指标的产出数量、质量、时效、成本，以及经济效益、社会效益、生态效益、可持续影响、服务对象满意度等。设定评价指标，预算执行率和一级指标权重统一设置为：预算执行率10分、产出指标50分、效益指标30分、服务对象满意度指标10分。

三、部门整体支出绩效自评情况分析
部门整体综合评价得分97分
（一）部门决算情况

2023年部门预算收入1334.42万元，其中：一般公共预算收入785.23万元。

2023年部门预算支出1334.42万元。其中：基本支出1334.42万元。
决算与预算差异情况：2023年决算总收入1334.42万元，，总支出1334.42万元，其中：基本支出1334.42万元。

（二）总体绩效目标完成情况分析

2023年，在县委、县政府的坚强领导下，在县财政局的精心指导下，紧紧围绕全县中心工作和省市县卫生工作会议确定的各项目标任务，按时完成各项指标。
（三）各项指标完成情况分析

因申请拨款拨付不及时，延后了离岗人员补贴发放时效，部门履职目标中的产出时效指标未能按时完成；其余指标全部完成。

（四）偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

人员补贴资金在规定时间内发放率指标值100%，实际完成95%，主要原因是资金拨付不及时导致补贴发放拖延，延后补贴发放时效。下一步改进措施：一是继续加强业务学习。认真学习中央、省、市县政策精神，吃透文件精神。提高相关制度有效执行力；二是加强部门之间的协调配合，认真做好各项资金的管理发放工作，确保资金及时到位、专款专用，确保与绩效目标一致。
四、部门预算项目支出绩效自评情况分析
2023年，本部门无预算支出项目。

五、部门管理的省对市县转移支付绩效自评情况分析
2023年，本部门无预算支出项目。

六、绩效自评结果拟应用和公开情况
绩效评价结果应用，既是开展绩效评价工作的基本前提，又是加强财政支出管理、增强资金绩效理念、合理配置公共资源、优化财政支出结构、强化资金管理水平、提高资金使用效益的重要手段。为使绩效评价结果得到合理应用，将以此次绩效评价结果作为以后年度预算编制的重要依据。

其他需要说明的问题

无。

民乐县洪水镇卫生院

2024年2月2日

民乐县洪水镇卫生院                    2024年2月2日印

民洪卫字〔2024〕17号                 签发人：刘天浩祥

PAGE